17.08.2023 г. № 393
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ
И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ БОХАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ»

В целях разработки проекта местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, на основании ст.ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.ст.15, 52 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Боханский район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Боханский район» от 02.12.2020 г. № 69, руководствуясь ст.ст. 20, 32, 66 Устава Боханского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Боханского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская правда» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Боханский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника финансового управления муниципального образования «Боханский район» Хабадаева Ф. И.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Мэр Боханского муниципального района
Коняев Э. И.
Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования

«Боханский район»
№393 от 17.08.2023
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Боханского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики Боханского муниципального района (далее – района) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов подготовлены в соответствии с п. 2 ст. 172, ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.ст.15, 52 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Боханский район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Боханский район» от 02.12. 2020 г. № 69.
Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики района является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета района, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования, эффективного решения текущих задач и задач развития в соответствии со стратегией социально-экономического развития района в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

В приоритетах бюджетной и налоговой политики района на среднесрочный период сохраняется обеспечение устойчивости бюджета в условиях замедления темпов экономического роста, а также исполнение принятых расходных обязательств наиболее эффективным способом.
Основные направления налоговой политики

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
Проводимая налоговая политика муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов нацелена на сохранение и развитие налогового потенциала в целях обеспечения роста доходной части бюджета муниципального образования, а также обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета в среднесрочной перспективе с учетом текущей экономической ситуации.

Основная цель налоговой политики - стимулирование экономического роста и расширение собственной налоговой базы, для этого необходимо продолжение работы по эффективному межведомственному взаимодействию, целями которого являются повышение уровня собираемости налогов, снижение недоимки, достижение высокой степени достоверности информации об объектах налогообложения.
Налоговая политика на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов в области доходов направлена, с одной стороны, на сохранение и развитие доходных источников бюджета в условиях складывающейся экономической ситуации с учетом реальной оценки доходного потенциала, с другой стороны, на поддержку предпринимательской и инвестиционной активности, а также увеличение налогового потенциала бюджета района, и предусматривает:

- осуществление мероприятий по выявлению, постановке на налоговой учет и привлечению к налогообложению иных субъектов финансово-хозяйственной деятельности, имеющих рабочие места на территории муниципального образования;

- совершенствование взаимодействия с администраторами доходов бюджета с целью обеспечения качественного прогнозирования и выполнения плановых назначений и повышение их ответственности за формирование администрируемых прогнозных показателей поступлений доходов в бюджет;

- ведение реестра источников доходов в целях повышения качества планирования и администрирования доходов;

- осуществление межведомственного взаимодействия с главными администраторами доходов бюджета, реализация мероприятий по мобилизации дополнительных доходов в бюджет;

- проведение информационной кампании, направленной на повышение налоговой грамотности населения, на привлечение граждан к предоставлению информации о случаях нарушения земельного законодательства и законодательства о государственной регистрации недвижимости, а также на побуждение их к своевременному исполнению платежных обязательств и недопущению роста задолженности по платежам в бюджет;

- осуществление систематической работы по инвентаризации и оптимизации имущества муниципальной собственности, вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков, а также установление ставок арендной платы, максимально приближенных  рыночным;

- проведение мониторинга расчетов с бюджетом предприятий и организаций района в целях реагирования на изменения доходной базы бюджета, предотвращения сокращения платежей в бюджет и роста задолженности по налоговым платежам.

В 2024-2026 годы необходимо акцентировать особое внимание на проведение информационной кампании по разъяснительной работе среди населения о необходимости своевременного исполнения обязанности по уплате налогов.

Также будет продолжено обеспечение мер, направленных на погашение недоимки бюджетными учреждениями и организациями, осуществляющими свою деятельность на территории района.
Основные направления бюджетной политики

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
Бюджетная политика района  на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов в части расходов обеспечивает сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их достижений и направлена на:

- приведение уровня бюджетных расходов в соответствие с новыми реалиями, оптимизацию структуры бюджетных расходов в целях мобилизации ресурсов на приоритетные направления;

- повышение качества бюджетного планирования путем формирования расходов на основе муниципальных программ и результатов оценки их эффективности, что позволит обеспечить на этапе планирования увязку бюджетных ассигнований, целевых показателей муниципальных программ и целей социально-экономического развития района;

- повышение эффективности бюджетных расходов на основе анализа их эффективности и повышение ответственности руководителей подведомственных учреждений (получателей бюджетных средств) за достижение поставленных целей, что позволит обеспечить получение заданных результатов путем использования наименьшего объема средств бюджета;

- принятие новых расходных обязательств только при условии оценки их эффективности, соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития поселения и при условии наличия ресурсов для их гарантированного исполнения, что позволит снизить риск неисполнения (либо исполнения в неполном объеме) действующих расходных обязательств;

- соблюдение режима экономии электро- и теплоэнергии, расходных материалов, горюче-смазочных материалов, услуг связи; недопущение роста расходов на оплату коммунальных услуг за счет оптимизации их потребления и повышения энергоэффективности, что особенно актуально в условиях недостаточности финансовых ресурсов;

- повышение качества и доступности оказания муниципальных услуг (выполнения работ) для населения путем формирования ведомственных перечней муниципальных услуг (работ) на основе базовых (отраслевых) перечней государственных и муниципальных услуг и работ, разработанных федеральными органами исполнительной власти, а также определения стоимости муниципальных услуг на основе общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственной (муниципальной) услуги государственным (муниципальным) учреждением, что позволит установить единый формат описания услуг (работ) и обеспечить прозрачность и доступность информации о перечнях услуг (работ) для потребителей;

- выполнение всех социальных обязательств района, недопущение образования кредиторской задолженности, особенно просроченной кредиторской задолженности по заработной плате работников Администрации и подведомственных учреждений;

- повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- обеспечение прозрачности расходования бюджетных средств и открытости бюджета для граждан, что позволит повысить информированность граждан в вопросах формирования и исполнения бюджета, а также вовлечь граждан в процедуру обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений.

- обеспечение привлечения средств вышестоящих бюджетов на решение вопросов местного значения в целях сокращения нагрузки на бюджет района и выполнение условий софинансирования по средствам вышестоящих бюджетов.

Повышение эффективности и результативности использования бюджетных средств способствует развитию общественного контроля через использование в бюджетном процессе механизмов инициативного бюджетирования.

В предстоящем периоде необходимо продолжить практическое внедрение механизмов инициативного бюджетирования. Ответственным исполнителям муниципальных программ необходимо определить направления расходования средств, предоставление которых муниципальным образованиям будет осуществляться только на условиях применения проектов инициативного бюджетирования. Объекты, на которые направляются средства, выбираются с учетом мнения жителей и при их непосредственном участии.
PAGE